INDICAÇÃO Nº
2719
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine aos órgãos competentes, a liberação de recursos financeiros na ordem de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais), para investimento na Saúde do Município de São Roque.

JUSTIFICATIVA

Tal pedido se justifica, tendo em vista que a Estância Turística de São Roque já conta com mais de 81.160 habitantes, o que vem aumentando a demanda de atendimentos juntos à Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de São Roque, bem como na Rede Municipal de saúde do município, tendo em vista que São Roque atende os seguintes municípios vizinhos: Mairinque, Araçariguama, Vargem Grande, Ibiúna e Piedade, os quais já somam mais de 300.000 habitantes.

Tal liberação será essencial para uma pequena melhora na Saúde do Município, visando assim à melhoria na qualidade dos serviços prestados à população que tanto necessita da Rede Municipal de Saúde, quanto da Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de São Roque.

Desse modo, solicito a Vossa Excelência, que determine a elaboração de estudos visando a possibilidade de se atender o pleito supramencionado, tendo em vista a urgência e a relevância do mesmo.

Sala das Sessões, em

Deputado Osvaldo Verginio

SPL - Código de Originalidade: 1147754 080813 1745